
Проект: Признание недействительным 
решения налогового органа 



По решению налогового органа на Организацию – дочернее 
предприятие крупнейшего российского холдинга была привлечена к 
налоговой ответственности за неуплату налога на прибыль, 
уплачиваемого в бюджет города Москвы, в виде взыскания штрафа. 
Этим же решением данной организации была доначислена сумма 
налога на прибыль, уплачиваемого в городской бюджет.
Поводом к вынесению такого решения стало применение 
Организацией льготы по налогу на прибыль, установленной Законом 
города Москвы (развитие и расширение производственной базы и  
материально-техническое обеспечение детских, юношеских спортивных 
школ). 
По мнению налогового органа спортивная школа, которой 
Организацией были перечислены денежные средства, не являлась 
надлежащим получателем средств в целях льготирования налога, 
поскольку не обладала лицензий на осуществление образовательной 
деятельности.
Клиентом была поставлена задача отменить решение налогового органа 
в полном объеме.

Задача



Решения
На основании детального анализа норм Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона «О некоммерческих организациях», 
Федерального закона «О лицензировании различных видов деятельности», Закона 
города Москвы «О ставках и льготах по налогу на прибыль» была сформулирована 
правовая позиция, изложенная в исковом заявлении к налоговому органу.
Суть позиции заключалась в:
a) Доказывании надлежащего статуса организации,  принявшей денежные средства 
как детской спортивной школы;
b) Отсутствии предусмотренной законом обязанности налогоплательщика, 
использующего льготу, контролировать фактические целевое использование 
детской спортивной школой полученных средств.
По итогам рассмотрения дела в Арбитражном суде иск был удовлетворён, решение 
налогового органа было отменено в полном объеме. Законность решения 
арбитражного суда первой инстанции была подтверждена апелляционной и 
кассационной инстанциями. 


